[image: image2.jpg]

法律意见书

兴国县人民政府：

贵府传来的《兴国县机制砂行业管理暂行办法（初稿）》（以下简称“《办法》”）已收悉，经审查，未发现《办法》内容存在与现行法律、法规及政策明显相悖之处。为进一步完善该《办法》，法律顾问提出如下修改建议：
该《办法》出台前应开展公平竞争审查

根据《国务院关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的意见》（国发〔2016〕34号）第三条“行政机关和法律、法规授权的具有管理公共事务职能的组织（以下统称政策制定机关）制定市场准入、产业发展、招商引资、招标投标、政府采购、经营行为规范、资质标准等涉及市场主体经济活动的规章、规范性文件和其他政策措施，应当进行公平竞争审查。”之规定，《办法》涉及对机制砂行业的市场准入条件进行规范，因此，该《办法》除进行法律审查外，还应再开展公平竞争审查。
二、关于第四条
根据《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》第二条第一款“凡是市场主体基于自愿的投资经营和民商事行为，只要不属于法律法规禁止进入的领域，不损害第三方利益、社会公共利益和国家安全，政府不得限制进入”及第二条第（七）项“ 打破地区封锁和行业垄断。对各级政府和部门涉及市场准入、经营行为规范的法规、规章和规定进行全面清理，废除妨碍全国统一市场和公平竞争的规定和做法，纠正违反法律法规实行优惠政策招商的行为，纠正违反法律法规对外地产品或者服务设定歧视性准入条件及收费项目、规定歧视性价格及购买指定的产品、服务等行为”的相关规定可知，对于预拌混凝土（砂浆）生产企业和建设工程所使用的机制砂产品应遵循市场公平竞争原则，在产品质量符合国家标准，且来源依法合规的情况下，不应当设置市场准入门槛。

因此，该条中“未纳入本县机制砂生产企业推荐名录的产品不得在我县销售。”的表述在无上位法依据的情况下设置了地方市场准入门槛，明显限制了公平的市场竞争环境，建议予以删除。
三、关于第五条
该条中明确“项目准入条件。企业建成投产2年内实现入规入统”，但经查询，上级政策文件中均无对机制砂企业项目建成投产2年内实现入规入统这一准入限制条件。该办法在无上级文件依据的情况下创设该准入条件，增加了项目准入门槛，将对部分机制砂企业市场准入产生限制。不仅如此，企业能否入规入统取决于企业自身经营原因及市场因素，该条中列明该入规入统条件限制，并不能对企业产生实际约束。因此，建议删除该条中这一表述。
四、关于第八条

根据江西省工信厅《关于印发促进我省机制砂石行业高质量发展实施意见的通知》第二条第（一）项第1点“鼓励和支持交通运输条件便利地区，结合周边市场需求建设机制砂石企业。各市、县要结合实际，合理布局当地砂石加工基地”及江西省自然资源厅《关于促进机制砂推广应用的意见》第四条第（四）项“各市、县（区）应对砂石类矿山实行采矿权总数控制和最低开采规模控制，使机制砂生产企业数量及规模与城市发展规划和大型工程建设项目等相适应。”的规定可知，对于机制砂企业的数量控制，应结合各地砂石类矿山数量规模、项目需求及市场综合确定，若以“机制砂产能建设饱和”这一较为模糊的前提对机制砂企业审批条件予以限制，不便于实践中执行，也容易引发争议。
因此，建议根据上述省级规定，将该条中“若全县机制砂产能建设饱和，暂停办理新上机制砂项目，县行政审批局不得进行项目立项”修改为“各相关部门定期联合组织开展本县内建筑用石用料原料资源调查、项目需求及城市发展规划等前期工作，合理确定机制砂项目的数量和规模。若全县机制砂产能建设饱和，暂停办理新上机制砂项目，县行政审批局不得进行项目立项”通过增加对于机制砂产能建设饱和的认定方式作为前置条件，将机制砂项目数量与地方资源、规划及需求挂钩，使得机制砂项目产能饱和的确定更加合理规范。

五、关于第十六条
为给后续的执法留出空间，建议采取更加灵活的表述。建议将该条中的“对没有合法手续的，一律限期关闭”修改为“对没有合法手续的，依法予以取缔”。
六、关于第十八条
为应对法律法规及上级政策的调整变化，建议在该条最后增加一句兜底条款的表述，如：国家另有法律、法规规定或遇本级及上级政府政策调整的，从其规定。
以上意见，供参考。
江西理公律师事务所
二〇二三年一月十八日

[image: image1.png]ST 0 AE B T 75 Y

Ll GONG LAW FIRM

做值得信赖的律所 做坚守匠心的律师

地址：赣州市章贡区橙乡大道28号嘉福金融中心（一期）8号楼二层

[image: image2.jpg]电话/传真：0797-8165283